

Tây Ninh, ngày 03 tháng 10 năm 2012

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện 03 đề án đào tạo của tỉnh trong 9 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 3 tháng cuối năm 2012

Thực hiện các Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND, Quyết định số 21/2010/QĐ-UBND và Quyết định số 22/2010/QĐ-UBND ngày 22/4/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành 03 đề án: đề án đào tạo cán bộ, công chức, viên chức trình độ sau đại học tại các cơ sở nước ngoài giai đoạn 2010-2015; đề án đào tạo đại học, sau đại học tại các cơ sở giáo dục trong và ngoài nước dành cho học sinh, sinh viên, học viên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2015; đề án tạo nguồn chức danh Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 – 2020;

Ban điều hành báo cáo tình hình thực hiện 9 tháng đầu năm 2012 và phương hướng 3 tháng cuối năm 2012 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trên cơ sở kế thừa các kết quả hoạt động của năm 2011, trong năm 2012 tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Qui chế hoạt động của Ban điều hành thực hiện 03 đề án đào tạo của tỉnh giai đoạn 2011 – 2015, Quyết định bổ sung thành viên Tổ giúp việc và phê duyệt kinh phí hoạt động năm 2012 của Ban điều hành làm cơ sở pháp lý cho việc triển khai thực hiện được chặt chẽ, thống nhất và đồng bộ giữa các cấp, ngành.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2012

##### 1. Về đề án tạo nguồn chức danh Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2010 - 2020:

Được sự đồng ý của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển nguồn nhân lực tỉnh về việc cho chủ trương thực hiện mở rộng tiêu chuẩn, đối tượng tham gia đề án.

Ban Tổ chức Tỉnh uỷ đã thông báo chiêu sinh lần 2 mở rộng đối tượng công chức đang công tác tại cấp huyện, đồng thời Sở Nội vụ đã thông báo chiêu sinh cho các đối tượng là sinh viên tốt nghiệp trình độ đại học hệ chính qui loại trung bình khá trở lên đăng ký tham gia đề án.

Đến nay, qua tổng hợp có tổng số trên 70 người đăng ký, cụ thể:

+ Cán bộ, công chức và dự nguồn cán bộ, công chức đang công tác ở cấp xã và cấp huyện: 66 người (trong đó có 19 người đã được học trình độ trung cấp lý luận chính trị - hành chính).

+ Sinh viên mới tốt nghiệp ra trường: tính đến 20/9/2012, có 06 người.

Sở Nội vụ đã liên hệ với Trường Chính trị tỉnh để chuẩn bị chương trình nội dung đào tạo. Dự kiến lớp sẽ khai giảng trong tháng 10 năm 2012.

## **2. Đào tạo cán bộ, công chức, viên chức trình độ sau đại học tại các cơ sở nước ngoài giai đoạn 2010 - 2015:**

### **a) Thực hiện đề án 165 của Ban Tổ chức Trung ương**

Tính đến 9/2012, đã cử tổng cộng 10 người đi đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài, cụ thể:

- Nghiên cứu khảo sát: 04.
- Bồi dưỡng ngoại ngữ để chuẩn bị đi học thạc sĩ, tiến sĩ: 02.
- Bồi dưỡng ngắn hạn: 03.
- Đào tạo thạc sĩ: 01.

### **b) Thực hiện đề án đào tạo của tỉnh**

- Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã thực hiện việc chi ứng 02 đợt hỗ trợ cho 01 viên chức ngành giáo dục đi học nghiên cứu sinh (ngành giáo dục thể chất) tại Học viện thể thao Thượng Hải - Trung Quốc với số tiền gần 300.000.000đồng.

- Qua kết quả kiểm tra trình độ tiếng Anh, Ban điều hành đã tham mưu UBND tỉnh có Quyết định cử 08 cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đi học ngoại ngữ tại TP.HCM.

## **3. Về đề án hỗ trợ đào tạo đại học, sau đại học dành cho học sinh, sinh viên, học viên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2010 - 2015:**

Trong 9 tháng đầu năm 2012, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có quyết định hỗ trợ kinh phí đào tạo cho 07 sinh viên theo đề án (05 đại học, 02 thạc sĩ).

## **III. ĐÁNH GIÁ**

### **1. Mặt được**

Qua thời gian thực hiện các đề án đào tạo của tỉnh nhìn chung đạt được một số kết quả nhất định:

- Các cơ quan, đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên tích cực quan tâm nghiên cứu các chính sách đề án đào tạo của tỉnh để chọn, cử người đúng đối tượng và đủ điều kiện tham gia.

- Các đề án đào tạo của tỉnh thường xuyên nhận được sự quan tâm đóng góp ý kiến của các cơ quan, ban, ngành trong quá trình thực hiện.

- Các đối tượng tham gia đề án đều cam kết quyết tâm hoàn thành tốt khoá học.

### **2. Mặt hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện các đề án đào tạo của tỉnh nói chung vẫn còn một số mặt hạn chế, cụ thể như sau:

- Các đề án đào tạo của tỉnh được ban hành từ năm 2010, đến nay sau 03 năm triển khai, do yếu tố trượt giá, các khoản chi phí đào tạo thực tế đều tăng lên gấp nhiều lần trong khi kinh phí hỗ trợ theo quy định của đề án vẫn không thay đổi gây không ít khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Học sinh, sinh viên, học viên tỉnh Tây Ninh tham gia đề án hỗ trợ đào tạo đại học và sau đại học còn ít so với chỉ tiêu đề án.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG KẾ HOẠCH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2012**

##### **1. Về đề án đào tạo học sinh, sinh viên:**

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tiếp tục thông báo rộng rãi về đề án để các đối tượng là học sinh, sinh viên của tỉnh đúng đối tượng và đủ điều kiện theo quy định biết, đăng ký tham gia.

##### **3. Đề án tạo nguồn chức danh Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:**

Sở Nội vụ phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tiếp tục rà soát thẩm định lại nguồn cử đi đào tạo, đồng thời phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất các khoản chi phí tổ chức lớp học báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt. Dự kiến khai giảng vào tháng 10/2012.

##### **4. Đề án đào tạo cán bộ, công chức, viên chức:**

a) Đối với lớp đào tạo ngoại ngữ trình độ IELTS 6.5 tại Trung tâm Ngoại ngữ thuộc Đại học Quốc gia TP.HCM (nay là Viện Đào tạo Quốc tế - Đại học Quốc gia TP.HCM).

- Tiếp tục trình UBND tỉnh có Quyết định cử đi học bổ sung đối với 06 cán bộ, công chức, viên chức (hiện nay, trong số 06 trường hợp này có bà Mai Thị Kim Thu Tòa án huyện Tân Biên xin nghỉ học nên danh sách bổ sung chính thức chỉ còn lại 05 người).

- Tổ chức đoàn đi thăm hỏi và động viên đối với các học viên được cử đi học ngoại ngữ tại TP.HCM.

##### **b) Tổ chức lớp đào tạo tiếng Anh tại tỉnh**

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã rà soát và lựa chọn được danh sách từ 20 đến 30 người. Ban điều hành tiếp tục cho ý kiến để tổ chức kiểm tra trình độ lựa chọn ra 20 người tham gia trước 01 lớp đào tạo ngoại ngữ tiếng Anh trình độ IELTS tại tỉnh.

Ban điều hành lựa chọn cơ sở tại tỉnh để phối hợp đào tạo và tổ chức khai giảng. Giao Thường trực Ban điều hành phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức lớp cụ thể, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để thực hiện tổ chức lớp đào tạo.

##### **5. Về kinh phí hoạt động của Ban điều hành và kinh phí thực hiện 03 đề án năm 2013**

- Hoàn thành dự toán kinh phí hoạt động của Ban điều hành và kinh phí thực hiện 3 đề án năm 2013.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban điều hành năm 2013.

- Tiếp tục tham mưu bổ sung kinh phí thực hiện 3 đề án năm 2012.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các đề án đào tạo của tỉnh 9 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 3 tháng cuối năm 2012./.

*Nơi nhận:*

- CT.UBND tỉnh;
- Thành viên BĐH;
- Lưu: VT, ĐTBD, (Nhận).

